## Протокол

## Заседания Совета Ассоциации арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ»

(далее по тексту – Ассоциация)

## г. Нижний Новгород

«11» августа 2017 г.

Присутствовали:

- 1. Дунин Александр Валентинович
- 2. Кирсанов Валерий Геннадьевич
- 3. Лосев Иван Юрьевич
- 4. Твеленев Геннадий Анатольевич
- 5. Мамонов Владимир Петрович
- 6. Гурский Андрей Владимирович
- 7. Онуфриенко Юрий Вячеславович
- 8. Малышев Максим Сергеевич
- 9. Хрисаненков Владлен Леонидович
- 10. Сироткин Виктор Федорович

## ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса об исключении из члена Ассоциации арбитражного управляющего Сизова И.И.

ОБСУЖДЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ.

**По первому вопросу** выступил директор Ассоциации Дунин А.В., сообщил, что арбитражный управляющий Сизов И.И. не выполняет обязанность по уплате членских взносов, на настоящий момент задолженность Сизова И.И. составляет 18 000 рублей.

Согласно пункту 6.3. Устава Ассоциации члены Ассоциации обязаны своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Уставом.

В соответствии с п. 3.1. Положения о членских взносах НП СРО «ГАРАНТИЯ» члены Партнерства обязаны уплачивать ежегодные членские взносы.

Пункт 3.2. устанавливает размер взносов.

Неуплата или несвоевременная более чем три раза уплата ежемесячных членских взносов служит основанием для исключения из членов Партнерства в соответствии с абзацем 5 пункта 5.2. Положения о членстве в НП «СРО» ГАРАНТИЯ» (п. 3.3.).

Ежегодные членские взносы оплачиваются ежемесячно равными частями не позднее 25 числа текущего месяца (пункт 3.5. Положения о членских взносах).

Более того, Арбитражным судом города Санкт-Петербурга и Ленинградской области по делу№ А56-32216/2010 установлены факты незаконных действий Сизова И.И. при исполнении им обязанностей конкурсного управляющего ЗАО «Самсон Плюс», В связи с существенностью допущенных нарушений Сизов И.И. отстранен от исполнения обязанностей конкурсного управляющего. Впоследствии определением от 08.04.2016 г. с Сизова И.И. в пользу ЗАО «Самсон плюс» взыскано 2 945 000 руб. убытков.

Кроме того, определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 12.11.2015 г. по делу № А56-32216/2010 с Сизова И.И. в пользу ЗАО «Самсон Плюс» взысканы убытки в размере 656 821, 52 рублей (вступило в законную силу).

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 27.07.2015 г. по делу № А56-32216/2010 с Сизова И.И. в пользу ЗАО «Самсон Плюс» взысканы убытки в размере 32 020 799 рублей (вступило в законную силу).

Постановлением Тринадцатого Арбитражного апелляционного суда от 24.05.2016г. по делу № А56-32216/2010 с Сизова И.И. в пользу ЗАО «Самсон Плюс» взысканы убытки в размере 11 460 000 рублей (вступило в законную силу).

В настоящее время по указанным убыткам, причиненным арбитражным управляющим Сизовым И.И., в Арбитражном суде города Москвы рассматривается заявление конкурсного управляющего ЗАО «Самсон Плюс» Шестаковой О.А. о взыскании страхового возмещения с ООО «СК «Арсеналъ» в размере 6 802 321 рубля 86 копеек, с ООО «Проминстрах» - 19 850 000 рублей, с ООО «СК «Согласие» - 929 231 рубля, и компенсационной выплаты с Ассоциации АУ «Гарантия» в размере 11 676 156 рублей 79 копеек. Дело №А40-33194/2016.

Первоначально данное исковое заявление уже было удовлетворено Решением Арбитражного суда города Москвы от 24.10.2016г., в соответствии с которым суд:

- взыскал с ООО «Страховая компания «Арсеналъ» в пользу ЗАО «Самсон Плюс» 4 142 232,86 рублей страховое возмещение и 13 301,89 рублей расходов по уплате госпошлины. В остальной части иска к ООО СК «Арсенал» отказал,
- взыскал с ООО «СК «Согласие» в пользу ЗАО «Самсон плюс» 929 231 рублей страховое возмещение и 2 983,96 рублей расходов по уплате госпошлины.
- взыскал с ООО «Проминстрах» в пользу ЗАО «Самсон Плюс» 16 850 000 рублей страховое возмещение и 54 108,99 рублей расходов по уплате госпошлины. В остальной части иска к ООО «Проминстрах» отказал.
- взыскал с Ассоциации АУ «Гарантия» в пользу ЗАО «Самсон Плюс» 11 676 156,76 рублей страховое возмещение и 37 494,66 рублей расходов по уплате госпошлины.

Однако, Постановлением Арбитражного суда Московского округа от 22.06.2017г. Решение Арбитражного суда города Москвы от 24.10.2016г. и Постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 31.01.2017г. по делу № A40-33194/2016 отменены, дело направлено на новое рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы.

Очередное судебное заседание по новому рассмотрению данного заявления назначено Арбитражным судом города Москвы на 06.09.2017г.

Кроме того, конкурсный управляющий ЗАО «Самсон Плюс» Шестакова О.А. также обращалась в Арбитражный суд Нижегородской области с заявлением о взыскании с ААУ «Гарантия» компенсационной выплаты из средств компенсационного фонда в размере 5 724 999,35 рублей.

Определением Арбитражного суда Нижегородской области по делу №А43-35032/2016 от 25.05.2017г. суд произвел замену истца по делу на его правопреемника — ООО "ВИНС", производство по делу прекратил.

ООО «ВИНС», не согласившись с принятым по делу судебным актом, обратилось в Первый арбитражный апелляционный суд с апелляционной жалобой, в которой просит отменить определение Арбитражного суда Нижегородской области от 25.05.2017 по делу №А43-35032/2016 в части прекращения производства по делу.

Определением Первого арбитражного апелляционного суда от 08.08.2017г. производство по делу №А43-35032/2016 приостановлено до вступления в законную силу судебного акта Арбитражного суда города Москвы по делу №А40-33194/2016.

Все перечисленные судебные акты установили факты недобросовестного исполнения Сизовым И.И. своих профессиональных обязанностей, грубых нарушений действующего законодательства, что повлекло неблагоприятные последствия для предприятия-должника и его кредиторов.

- В соответствии с п. 5.2. Положения о членстве в Некоммерческом партнерстве «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ» основанием принятия решения об исключении члена из состава Партнерства может быть одно из следующих:...
  - 5) неуплата или систематическая (более трех раз) неуплата ежемесячных членских взносов;
- 6) грубое и (или) неоднократное нарушение законодательства Российской Федерации, включая законы и иные нормативные правовые акты РФ;...

Пунктом 6.4. Устава, а также пунктом 5.1. Положения о членстве в НП саморегулируемая организация арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ» установлено, что член Ассоциации, систематически не выполняющий или ненадлежащим образом выполняющий свои обязанности либо нарушивший принятые на себя обязательства перед Ассоциацией, либо препятствующий своими действиями или бездействием нормальной работе Ассоциации может быть исключен из него по решению Совета Партнерства.

В связи с изложенным, предложено исключить арбитражного управляющего Сизова И.И. из членов Ассоциации арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ».

Обменявшись мнениями члены Совета Ассоциации единогласно решили:

Исключить арбитражного управляющего Сизова И.И. из членов Ассоциации арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ» за неоднократное грубое нарушение законодательства и внутренних положений Ассоциации.

Заседание объявлено закрытым.
Председатель Совета Ассоциации \_\_\_\_\_ М.С. Малышев